

证券代码：837885

证券简称：利和味道

公告编号：2020-056

利和味道（青岛）食品产业股份有限 公司

股票定向发行说明书(修订稿)

住所：山东省青岛市城阳区棘洪滩街道后海西社区
双元路 210 号

主办券商



渤海证券股份有限公司

住所：天津经济技术开发区第二大街 42 号写字楼 101 号

2020 年 8 月

声明

本公司及控股股东、实际控制人、全体董事、监事、高级管理人员承诺定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证定向发行说明书中财务会计资料真实、完整。

中国证监会或全国股转公司对本公司股票定向发行所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

根据《证券法》的规定，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责，由此变化引致的投资风险，由投资者自行负责。

目录

声明	2
目录	3
释义	4
一、 基本信息.....	5
二、 发行计划.....	8
三、 非现金资产认购情况.....	17
四、 本次发行对申请人的影响.....	17
五、 其他重要事项.....	18
六、 中介机构信息.....	18
七、 有关声明.....	20
八、 备查文件.....	22

释义

在本定向发行说明书中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

释义项目		释义
利和味道、公司、股份公司、本公司	指	利和味道（青岛）食品产业股份有限公司，原名为青岛利和萃取股份有限公司，已于2020年8月17日完成名称变更的工商登记手续
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
股东大会	指	利和味道股东大会
董事会	指	利和味道董事会
监事会	指	利和味道监事会
高级管理人员	指	总经理、副总经理、董事会秘书、财务负责人
全国股转系统、全国股转公司、全国股份转让系统	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
《业务规则》	指	《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》
《定向发行规则》	指	《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》
《公司章程》	指	《利和味道（青岛）食品产业股份有限公司章程》
主办券商、渤海证券	指	渤海证券股份有限公司
律师	指	北京市天元律师事务所
会计师	指	中天运会计师事务所（特殊普通合伙）
元	指	人民币元

注：本次定向发行说明书中若出现总数与各分项数值之和/差/积/商尾数不符的情况，均系计算中四舍五入所致。

一、基本信息

（一）公司概况

公司名称	利和味道（青岛）食品产业股份有限公司
证券简称	利和味道
证券代码	837885
所属行业	C14 食品制造业, C146 调味品、发酵制品制造, C1469 其他调味品、发酵制品制造
主营业务	天然提取物、复合调味料、速食调理食品的研发、生产与销售
所属层次	基础层
主办券商	渤海证券股份有限公司
董事会秘书或信息披露负责人	黄柳
联系方式	0532-55677727
注册地址	山东省青岛市城阳区棘洪滩街道后海西社区双元路210号
法定代表人	张永昌

（二）发行人及相关主体是否存在下列情形：

1	公司或其董事、高级管理人员存在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。	否
2	公司存在违规对外担保、资金占用或者其他权益被控股股东、实际控制人严重损害的情形，且尚未解除或者消除影响的。	否
3	公司存在严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形。	否
4	董事会审议通过本定向发行说明书时，公司存在尚未完成的普通股、优先股发行、可转换公司债券发行、重大资产重组和股份回购事宜。	否
5	公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司为失信联合惩戒对象。	否
6	公司处于收购过渡期内（本次发行导致公司控制权发生变动的除外）。	否

（三）发行概况

拟发行数量（股）/拟发行数量上限（股）	4,545,455~5,200,208
拟发行价格（元）/拟发行价格区间（元）	19.23~22.00
拟募集资金（元）/拟募集资金区间（元）	100,000,000.00
发行后股东人数是否超200人	否
是否存在非现金资产认购	否
是否构成挂牌公司收购	否
是否存在特殊投资条款	否
是否属于股权激励	否

是否属于授权发行情形	否
------------	---

（四）公司近两年及一期主要财务数据和指标

项目	2018年12月31日	2019年12月31日	2020年6月30日
资产总计（元）	140,113,359.50	239,285,098.26	283,862,958.87
其中：应收账款	22,718,231.21	36,364,677.28	47,208,624.26
预付账款	1,052,991.11	2,007,487.20	11,190,095.14
存货	57,196,028.20	96,444,787.67	82,979,651.07
负债总计（元）	40,261,712.44	124,751,292.56	157,459,955.20
其中：应付账款	10,154,787.58	47,809,331.36	40,193,235.24
归属于母公司所有者的净资产（元）	99,851,647.06	109,238,226.87	115,873,598.17
归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）	3.84	4.20	4.46
资产负债率（%）	28.74%	52.14%	55.47%
流动比率（倍）	2.72	1.78	1.43
速动比率（倍）	1.29	0.75	0.77

项目	2018年度	2019年度	2020年1月-6月
营业收入（元）	116,386,543.43	136,067,449.79	97,736,817.82
归属母公司所有者的净利润（元）	13,471,842.09	10,550,069.81	6,635,371.30
毛利率（%）	29.70%	27.41%	25.77%
每股收益（元/股）	0.5695	0.4059	0.2553
加权平均净资产收益率（%）（依据归属于母公司所有者的净利润计算）	19.21%	10.00%	5.90%
加权平均净资产收益率（%）（依据母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）	17.33%	9.06%	5.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-23,335,954.03	10,493,778.14	11,853,212.10
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.8979	0.4038	0.4561
应收账款周转率（次）	5.37	4.43	2.22
存货周转率（次）	1.89	1.29	0.81

注：2018年和2019年财务数据已经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2020年上半年财务数据未经审计。

（五）主要财务数据和指标变动分析说明

1、合并资产负债表主要数据变动分析

（1）总资产：2019年末较2018年末，公司总资产增加9,917.17万元，增幅为70.78%。公司总资产增幅较大的主要原因为：1）2019年度销售收入较上年同期增长16.91%，导致期末应收账款相应增加；2）为满足销售增长需要，公司在原材料采购季进行集中采购，并在当期进行了扩产，相应导致期末存货及在建工程增加较多所致。**2020年6月末较2019年末公司总资产增加4,457.79万元，增幅为18.63%，主要是由于当期陇南利和萃取在建项目投资导致固定资产增加较多所致。**

（2）总负债：2019年末较2018年末，公司总负债增加8,448.96万元，增幅为209.85%。公司总负债增幅较大的主要原因为：1）因当期原材料采购增加，导致期末应付账款增加；2）为解决新厂区建设等资金压力，公司当期新增长期借款2,955.00万元。**2020年6月末较2019年末公司总负债增加3,270.87万元，增幅为26.22%，主要是为满足原材料采购季资金需求，当期新增短期借款所致。**

（3）应收账款：2019年末较2018年末，公司应收账款增加1,364.64万元，增幅60.07%。公司应收账款增幅较大的主要原因为当期销售收入持续增长，从而导致期末应收账款增长较多。**2020年6月末较2019年末公司应收账款增加1,084.39万元，增幅为29.82%，主要是由于当期销售收入增长，期末应收账款规模也随之增长。**

（4）存货：2019年末较2018年末，公司存货增加3,924.88万元，增幅68.62%。公司存货增幅较大的主要原因为：1）基于当期销售情况及未来增长预期，公司在2019年加大了原材料采购力度；2）受季节性采购因素的影响，公司在下半年原材料采购季进行集中采购，从而导致期末存货增长较多。**2020年6月末较2019年末公司存货减少1,346.51万元，减幅为13.96%，主要是受原材料下半年集中采购的影响，2020年6月末原材料库存减少所致。**

（5）应付账款：2019年末较2018年末，公司应付账款增加3,765.45万元，增幅370.81%。公司应付账款增幅较大的主要原因为公司为满足销售增长需要，在下半年原材料采购季采购增加较多，从而导致期末应付账款增长较多。

2、合并利润表主要数据变动分析

（1）营业收入：2019年度较2018年度，公司营业收入增加1,968.09万元，增幅16.91%。公司营业收入增长的主要原因为公司2019年继续加大客户及市场开发力度，并取得积极成果。**2020年半年度较上年同期公司营业收入增加4,193.71万元，增幅为75.16%，公司营业收入增幅较大的主要原因为：公司在持续加大原有产品的销售力度的同时加大新品的研发和推广力度。**

（2）归属母公司所有者的净利润情况：2019年度较2018年度，归属母公司所有者的净利润减少292.18万元，降幅21.69%。公司归属母公司所有者的净利润下降的主要原因为：1）当期产品营销策略变化，导致毛利率下降2.29%；2）公司为新厂扩建加强管理体系建设、储备高素质管理人员，并实施了股权激励，从而导致管理费用增加143.40万元；3）公司进行了会计估计变更，提高了坏账准备计提比例，导致信用减值损失增加。**2020年半年度较上年同期公司归属于母公司所有者的净利润增加151.78万元，增幅为29.66%，主要是随着当期销售收入增加，净利润也相应增长。**

3、合并现金流量表主要数据变动分析

公司经营活动产生的现金流量净额1,049.38万元，较去年同期增长144.97%，增幅较大，主要原因为：2019年营业收入较上年增长16.91%，导致销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加1,370.13万元，从而导致经营活动产生的现金流量净额较上年增长较大。**2020年半年度较上年同期公司经营活动产生的现金流量净额减少1,738.56万元，降幅为59.46%，降幅较大，主要原因为：（1）上年同期采购较少，导致上年同期经营活动现金流**

量净额较高；(2) 2020 年上半年销售增长较快，受应收账款账期等因素影响，当期经营活动产生的现金流量净额也有所减少。

4、主要财务指标变动分析

2019 年末和 2018 年末公司资产负债率分别为 52.14%和 28.74%。公司 2019 年末资产负债率上升较多主要是受当期长期借款及应付账款增长较快的影响，期末总负债的增长幅度较大。**2020 年 6 月末，公司资产负债率为 55.47%，较 2019 年末变动不大。**

2019 年末和 2018 年末公司流动比率分别为 1.78 和 2.72，速动比率分别为 0.75 和 1.29。公司 2019 年末流动比率和速动比率较 2018 年末均有所下降，主要是受公司应付账款及短期借款增长较快的影响，与公司实际经营情况相符。**2020 年 6 月末，公司流动比率和速动比率分别为 1.43 和 0.77，较 2019 年末整体变动不大。**

2020 年半年度、2019 年度和 2018 年度公司毛利率分别为 25.77%、27.41%和 29.70%。公司毛利率呈下降趋势，主要是受产品结构及营销策略变化等因素的影响。

2019 年度和 2018 年度公司每股收益分别为 0.4059 元和 0.5695 元。公司 2019 年度每股收益较 2018 年度有所减少，主要是受当期净利润下降影响。**2020 年半年度公司每股收益为 0.2553 元，较上年同期有所增长，主要是受当期净利润增长影响。**

2019 年度和 2018 年度公司加权平均净资产收益率（依据归属于母公司所有者的净利润计算）分别为 10.00%和 19.21%，加权平均净资产收益率（依据母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）分别为 9.06%和 17.33%。公司 2019 年度较 2018 年度扣非前后加权平均净资产收益率均有所下降，主要是受公司 2019 年净利润下降影响。**2020 半年度较上年同期公司加权平均净资产收益率（依据归属于母公司所有者的净利润计算）和加权平均净资产收益率（依据母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润计算）均有所增长，主要是由于当期净利润增长所致。**

2019 年度和 2018 年度公司应收账款周转率分别为 4.43 和 5.37，存货周转率分别为 1.29 和 1.89。其中，公司 2019 年度的应收账款周转率下降主要是受期末应收账款余额增幅较大的影响；存货周转率下降主要是受当期原材料采购增加较多，期末存货较大的影响。**2020 年半年度应收账款周转率与存货周转率较上年同期均变动不大。**

二、发行计划

(一) 发行目的

根据公司产业发展现状，结合公司业务发展规划，提高公司市场竞争力，公司拟实施本次股票发行工作。公司发行募集资金将用于补充流动资金、偿还银行贷款和对子公司增资用于购买土地及相关经营用房建设，子公司生产设备购建等项目建设。通过本次股票发行，能够缓解公司流动资金压力，增加公司生产产能及市场销售拓展力度，提高盈利能力和抗风险能力，增加公司的综合竞争力。

(二) 发行对象

1. 现有股东优先认购安排

(1) 公司章程对优先认购安排的规定；

根据《公司章程》第十九条规定：

“公司根据经营和发展的需要，依照法律、法规的规定，经股东大会分别作出决议，可以采用下列方式增加资本：

（一）公开发行股份；
（二）非公开发行股份；
（三）向现有股东派送红股；
（四）以公积金转增股本；
（五）法律、行政法规规定以及经批准的其他方式。
公司发行股票，公司现有股东对发行的股票放弃优先认购权。”
因此本次股票发行公司现有股东均放弃优先认购权。

（2）本次发行优先认购安排。
公司在册股东在股权登记日对本次非公开发行股票的新增股份没有优先认购权。

2. 发行对象的确定

本次发行属于发行对象不确定的发行，发行对象合计不超过35名，本次发行后股东人数预计不超过200人，无需经过中国证监会核准。

（1）发行对象的范围

1）本次股票发行对象为符合《非上市公众公司监督管理办法》以及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理办法》规定的能够参与基础层挂牌公司发行和交易的合格投资者。

2）本次股票发行对象应不属于《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发[2016]33号）、全国股份转让系统于2016年12月30日颁布的《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问答》等规定的失信惩戒对象。

3）本次股票发行对象应不属于《非上市公众公司监管问答——定向发行（二）》规定的单纯以认购股份为目的而设立的，不具有实际经营业务的持股平台。

4）本次股票发行对象应不属于契约型私募基金、资产管理计划（主要指基金子公司和券商资管计划）和信托计划。

5）如认购对象为私募投资基金管理人或私募投资基金，则私募投资基金管理人或私募投资基金应按照《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关规定在中国证券投资基金业协会履行登记和备案手续。

6）本次发行所有发行对象均须以现金方式认购，最终发行对象将根据协商情况确定。

7）公司董事长、实际控制人王斌的关联方翊翎（北京）资本管理有限公司管理的基金有意向参与认购，关联董事王斌、张永昌、李栋回避表决。

（2）发行对象符合投资者适当性管理的说明

1）《非上市公众公司监督管理办法》相关规定

第四十二条对定向发行特定对方范围作出规定：“特定对象的范围包括下列机构或者自然人：

- （一）公司股东；
- （二）公司的董事、监事、高级管理人员、核心员工；
- （三）符合投资者适当性管理规定的自然人投资者、法人投资者及其他经济组织。

核心员工的认定，应当由公司董事会提名，并向全体员工公示和征求意见，由监事会发表明确意见后，经股东大会审议批准。”

2）《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理办法》相关规定

第六条对参与基础层股票发行和交易的投资者作出规定：

“（一）实收资本或实收股本总额 200 万元人民币以上的法人机构；
（二）实缴出资总额 200 万元人民币以上的合伙企业；
（三）申请权限开通前 10 个交易日，本人名下证券账户和资金账户内的资产日均人民币 200 万元以上（不含该投资者通过融资融券融入的资金和证券），且具有本办法第七条规定的投资经历、工作经历或任职经历的自然人投资者。

投资者参与挂牌同时定向发行的，应当符合本条前款规定。”

第七条对自然人投资者的投资经历、工作经历或任职经历作出规定：“自然人投资者参与挂牌公司股票发行和交易的，应当具有 2 年以上证券、基金、期货投资经历，或者具有 2 年以上金融产品设计、投资、风险管理及相关工作经历，或者具有《证券期货投资者适当性管理办法》第八条第一款第一项规定的证券公司、期货公司、基金管理公司及其子公司、商业银行、保险公司、信托公司、财务公司，以及经行业协会备案或者登记的证券公司子公司、期货公司子公司、私募基金管理人等金融机构的高级管理人员任职经历。

具有前款所称投资经历、工作经历或任职经历的人员属于《证券法》规定禁止参与股票交易的，不得申请参与挂牌公司股票发行与交易。”

第八条对机构投资者作出要求：“《证券期货投资者适当性管理办法》第八条第一款第二项、第三项规定的证券公司资产管理产品、基金管理公司及其子公司产品、期货公司资产管理产品、银行理财产品、保险产品、信托产品、经行业协会备案的私募基金等理财产品，社会保障基金、企业年金等养老金，慈善基金等社会公益基金，合格境外机构投资者（QFII）、人民币合格境外机构投资者（RQFII）等机构投资者，可以申请参与挂牌公司股票发行和交易。”

3) 发行对象符合投资者适当性管理的说明

本定向发行说明书“发行对象范围”第一条规定：“本次股票发行对象为符合《非上市公众公司监督管理办法》以及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理办法》规定的能够参与基础层挂牌公司发行和交易的合格投资者。”因此，本次发行对象符合投资者适当性管理的相关规定。

（3）发行对象的确定方式

公司将结合自身发展规划，以优先选择了解公司业务及行业未来发展趋势、认同公司未来的战略规划、愿意与公司共同成长的投资者为原则，确定具体发行对象及其认购数量。具体由公司董事会或其授权人士与潜在投资者以“一对一”方式沟通确定具体发行对象及其认购数量。

（4）挂牌公司及其相关主体失信情况说明

全国股转系统于 2016 年 12 月 30 日发布《关于对失信主体实施联合惩戒措施的监管问题》的公告，依据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》等文件的要求，全国股转系统对失信联合惩戒对象实施惩戒措施，限制其在全国股转系统挂牌、融资。其中，失信联合惩戒核查对象为认购人、挂牌公司及其法定代表人、控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员，以及控股子公司。挂牌公司及其法定代表人、控股股东、实际控制人以及控股子公司均不属于失信联合惩戒对象，且公司未聘任或选举失信联合惩戒对象担任公司董事、监事、高级管理人员。本说明书在“二、发行计划”之“（二）、发行对象”之“2、发行对象确定”之“（1）发行对象范围”中，对列入失信联合惩戒对象名单的认购人进行了排除。

（三）发行价格

本次发行股票的价格区间为 19.23~22.00元/股

1. 价格区间：本次股票发行价格区间在19.23元~22.00元/股，发行价格具体以投资者实际认购、签订认购协议为准。

2. 定价方法及定价合理性。

(1) 每股净资产和每股收益情况

根据中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意见的中天运（2020）第90466号《审计报告》，截至2019年12月31日，公司经审计的归属于挂牌公司股东的每股净资产为4.20元；2019年度，公司基本每股收益为0.4059元。本次发行价格区间未低于最近一期经审计的每股净资产及每股收益。

(2) 股票二级市场交易情况

公司目前采用集合竞价交易方式，自2018年8月23日（前次定增新增股份挂牌之日）至今，公司二级市场交易不活跃，成交价格不具有代表性和实际参考价值，成交价格最低为10.00元/股，最高为11.24元/股。

(3) 前次发行价格情况

公司2017年10月披露的《股票发行方案（补充后）》的发行价格为2.26元/股，用于对公司高级管理人员实施股权激励，参考的市场公允价格为7.15元/股；2018年4月披露的《股票发行方案》的发行价格为10.00元/股。

(4) 报告期内权益分派

报告期内公司进行了权益分派，2019年10月16日为权益分派登记日，公司向2019年10月16日收市后登记在册股东每10股派1.00元。

2020年7月份，公司进行2019年年度权益分派，2020年7月20日为权益分派登记日，公司对2020年7月20日收市后登记在册股东每10股派1.00元。

3. 是否适用股份支付及原因

本次定向发行不涉及公司换取职工服务以及股权激励的情形，不存在业绩承诺等其他涉及股份支付的履约条件，且拟发行价格区间高于公司最近一期经审计的每股净资产及每股收益，因此不适用股份支付。

4. 董事会决议日至新增股票登记日期间预计权益分派情况

如在上述期间发生分红派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息或其他股本调整事项，则本次非公开发行的股票价格将相应调整，调整公式如下：

调整后发行价格=（原发行价格-每股现金分红金额）÷（1+转增或送股比例）。

（四）发行股份数量及预计募集资金总额

本次发行股票的种类为人民币普通股。本次发行股票不超过/本次拟发行股票的数量区间为 4,545,455~5,200,208 股，

预计募集资金总额不超过/预计募集资金总额范围 100,000,000.00 元。

1. 发行股票数量或数量上限

本次发行股票的种类为人民币普通股。公司预计发行股票数量区间为 4,545,455 股~5,200,208 股。

2. 预计募集资金总额或总额区间

公司预计发行总额不超过人民币 10,000.00 万元（含 10,000.00 万元），本次发行股票均以现金方式认购。

(五) 限售情况

1. 法定限售情况

公司董事、监事和高级管理人员认购本次新增股份的，所认购股份将按照《公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定进行限售或锁定安排。

2. 自愿锁定的承诺

新增股份若有限售安排或自愿锁定承诺，具体安排以认购协议、自愿限售承诺等文件为准。

3. 若无限售安排或自愿锁定承诺，则为无限售条件的人民币普通股，完成股份登记后可一次性进入全国股转系统转让。

(六) 报告期内的发行募集资金使用情况

公司挂牌以来已完成两次股票定向发行，公司两次募集资金的使用情况如下：

1、公司第一次定向发行股票于 2017 年 12 月 6 日在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让，发行认购对象为公司副总经理樊鹏飞，定向发行 989,500 股，募集资金总额 2,236,270.00 元，用于公司偿还银行贷款。截至本次股票定向发行说明书披露日，已使用完毕，使用情况如下：

项目	金额（元）
一、募集资金总额	2,236,270.00
活期利息收入	745.42
二、已使用募集资金总额	2,237,015.42
具体用途：	
偿还银行贷款	2,237,010.42
手续费	5.00
三、剩余募集资金总额	0.00

公司 2017 年第一次股票发行不存在提前使用募集资金的情况，不存在募集资金被控股股东、实际控制人或其他关联方占用的情形，公司严格按照《股票发行方案》披露的用途使用募集资金，符合全国股转系统的相关规定，不存在改变募集资金用途和损害公司利益的情形，不存在违法违规使用募集资金的情形。

2、公司第二次定向发行股票于 2018 年 8 月 23 日在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让，发行认购对象为颐海（上海）食品有限公司、济南融升投资合伙企业（有限合伙）、青岛常宁创新股权投资基金（有限合伙）、甘肃轩辕药业开发有限责任公司和青岛中铭黄海产业股权投资基金（有限合伙），定向发行 4,000,000 股，募集资金总额 40,000,000.00 元，用于补充流动资金、对子公司增资用于购买土地及相关经营用房建设、生产设备购建。截至本次股票定向发行说明书披露日，已使用完毕，使用情况如下：

项目	金额（元）
1. 募集资金总额	40,000,000.00
减：发行费用	397,200.00
募集资金净额	39,602,800.00
2. 已使用募集资金总额	39,756,946.36
具体用途：	-

对子公司增资用于购买土地及相关经营用房建设，生产设备构建	14,805,445.72
补充流动资金	24,951,500.64
3. 利息收入总额（扣除手续费）	154,146.36
4. 剩余募集资金总额	0.00

公司第二次股票发行不存在提前使用募集资金的情况，不存在募集资金被控股股东、实际控制人或其他关联方占用的情形，公司严格按照《股票发行方案》披露的用途使用募集资金，符合全国股转系统的相关规定，不存在改变募集资金用途和损害公司利益的情形，不存在违法违规使用募集资金的情形。

（七）本次发行募集资金用途

公司本次股票发行募集资金总额不超过100,000,000.00元，扣除发行费用后将主要用于补充流动资金、偿还银行贷款和对子公司增资用于购买土地及相关经营用房建设，子公司生产设备购建等项目建设，若本次募集资金低于项目需求资金量，不足部分将由公司以自有或自筹资金承担，本次发行募集资金具体用途如下：

序号	用途	拟投入金额（元）
1	补充流动资金	55,000,000.00
2	偿还银行贷款	20,000,000.00
3	对子公司增资用于购买土地及相关经营用房建设，子公司生产设备购建等项目建设	25,000,000.00
合计	-	100,000,000.00

1. 募集资金用于补充流动资金

本次发行募集资金中有 55,000,000.00 元拟用于补充流动资金。

为实现公司战略计划，进一步扩大经营规模，按 2017 至 2019 年营业收入 72,929,619.13 元、116,386,543.43 元及 136,067,449.79 元，年均复合增长率为 36.59%，按照此复合增长率进行测算，公司未来 2 年的经营性流动资金缺口情况如下：

单位：元

项目	2019 年末余额	占 2019 年度营业收入比	2020 年末余额（预测）	2021 年末余额（预测）
应收票据	200,000.00	0.15%	273,183.93	373,147.29
应收账款	36,364,677.28	26.73%	49,671,226.93	67,846,904.44
预付款项	2,007,487.20	1.48%	2,742,066.20	3,745,442.07
存货	96,444,787.67	70.88%	131,735,829.73	179,940,557.22
经营性流动资产合计	135,016,952.15	99.23%	184,422,306.78	251,906,051.02
应付账款	47,809,331.36	35.14%	65,303,704.72	89,199,612.89
预收款项	320,554.07	0.24%	437,851.10	598,069.42
经营性流动负债合计	48,129,885.43	35.37%	65,741,555.82	89,797,682.30

流动资金占用金额	86,887,066.72	-	118,680,750.96	162,108,368.72
流动资金缺口	-	-	-	75,221,302.00

注：公司各项预测财务数据并不构成公司的盈利预测或业绩承诺，投资者不应依据上述预测财务数据进行投资决策，投资者依据上述预测财务数据进行投资决策而造成损失的，公司不承担赔偿责任。

经测算，预计公司 2021 年经营性流动资金缺口为 7,522.13 万元，公司本次募集资金中 5,500.00 万元拟用于补充流动资金，有利于缓解公司持续快速发展所面临的资金压力，促进公司主营业务的发展，有利于公司未来发展战略的实施和经营目标的实现，有利于提升公司的市场竞争力，因此具有必要性和合理性。

3. 募集资金用于偿还银行贷款

本次发行募集资金中有 20,000,000.00 元拟用于偿还银行贷款

序号	债权人	借款总额 (元)	当前余额 (元)	拟偿还金额 (元)	实际用途	内部审议程序
1	齐鲁银行股份有限公司青岛胶州支行	5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00	支付货款	该事项已经公司第二届董事会第二次会议和 2019 年第一次临时股东大会审议通过
2	青岛银行科技支行	15,000,000.00	13,000,000.00	5,000,000.00	支付货款	该事项已经公司第二届董事会第二次会议和 2019 年第一次临时股东大会审议通过
3	国家开发银行股份有限公司青岛分行	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	支付货款	该事项已经公司第二届董事会第二次会议和 2019 年第一次临时股东大会审议通过
合计	-	30,000,000.00	28,000,000.00	20,000,000.00	-	-

上述借款的借款人均均为利和味道，借款的实际用途为支付原材料货款，符合《定向发行规则》的规定。根据本次发行进度和银行贷款偿还安排，公司可用自有资金先行偿还上述银行贷款，待募集资金到位并满足《定向发行规则》等相关要求后可予以置换。

公司通过募集资金归还银行贷款后，公司的借款余额将有所减少、资产负债结构将得到改善、财务费用将下降，公司的盈利能力及抗风险能力将得到提升，符合全体股东的利益。

综上，公司募集资金用于偿还银行贷款具有必要性和可行性。

3. 募集资金用于项目建设

本次发行募集资金中有 25,000,000.00 元拟用于对子公司增资以购买土地及相关经营用房建设，子公司生产设备购建等相关项目建设。

（1）项目建设的主体及基本情况

1) 项目建设的主体

项目建设的实施主体分别为青岛利和生物科技有限公司和陇南利和萃取科技有限公司。

2) 项目建设的基本情况

中国目前正处于中餐标准化浪潮的高速发展期，基于深入的行业研究以及公司在天然植物超临界萃取行业和味道标准化领域的领先地位，公司树立了将自身建设成为中餐标准化浪潮中味道解决方案优质供应商的战略目标，基于公司制定的业务整合及战略布局优化规划，公司积极推进扩充产能、优化现有生产线效能。经公司 2018 年第四次临时股东大会、2019 年第三次临时股东大会和 2020 年第一次临时股东大会批准，公司已陆续启动了重点产品原料主产地投资建设“利和萃取陇南生物萃取项目”和“利和生物健康食品项目”，并同意在股东大会审批的项目总额度内，公司近两年继续开展上述项目的投入。

其中，由公司子公司青岛利和生物科技有限公司具体实施的“利和生物健康食品项目”计划总投资 5 亿元，包含全球总部和研发中心、植物精细化分离自动化车间、基于超临界萃取技术的纯天然健康食品研发生产基地。项目计划分三期建设，其中一期、二期总投资 3 亿元，计划年内开工建设并启动三期土地购置。

由公司子公司陇南利和萃取科技有限公司具体实施的“利和萃取陇南生物萃取项目”计划总投资额 1.6 亿，主要建设原产地万升级超临界萃取工厂，包括：萃取车间、前处理车间、精选车间、后处理车间、冷库、仓库、办公楼等。项目计划分为三期建设，目前一期已投产运营，计划年内启动二期建设和三期土地购置。

（2）项目建设的必要性

随着《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》、《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》、《中国制造 2025》及《国民经济和社会发展第十四个五年规划的指导思想》等政策的颁布实施，国家生物产业得到快速发展，对促进国家经济发展和国民身心健康起到重要作用。国家将促进消费升级规划，以消费环境改善释放消费潜力。支持绿色、时尚、品质等新型消费。

从消费需求看，我国具有规模广阔、需求多样的国内消费市场。根据国家统计局数据，2019 年末我国总人口有 14 亿，2019 年人均国内生产总值达 7.09 万元，首次突破 1 万美元。我国拥有全球规模最大的中等收入群体，为形成超大规模消费市场奠定了人口基础，超大规模消费市场，可以形成超大规模的内需，将会成为我国“十四五”时期经济增长的巨大潜力所在。公司以领先的万升级超临界萃取技术，以绿色天然的工艺萃取香辛料精华，聚焦中餐味道标准化和国人消费升级需求，符合国内消费升级需求的趋势。

随着居民可支配收入的提高和生活节奏的加快，复合调味料和健康美味的具有良好品控的标准化调理食品，越来越受到消费者的青睐。复合调味品复合味道的特性使得其在一定程度上可以一次性满足消费者对多种味道的摄入需求。

本次募集资金投资项目属于天然香料调味品研发生产项目，根据国家《产业结构调整指导目录（2019 年本）》，本项目属于“产业结构调整指导目录”中鼓励类十九项“轻工”类第 28 条“天然食品添加剂、天然香料新技术开发与生产”的项目范畴，为目前国家鼓励类产业投资的项目。

综上，公司所从事的领域，既符合国家关于增强自主创新能力、加强食品科技研发、用供给侧改革满足居民日益增长的美好健康新生活等的相关政策，又符合宏观经济发展规律的

刚性内需，公司以自主研发的核心装备及工艺技术领跑中餐味道标准化。上述项目旨在适时扩大公司现有产能，以缓解植物精细化分离及调味品高端市场供不应求的态势，满足较高的市场需求。

(3) 项目资金需求测算过程及募集资金投入安排

在股东大会批准的项目投资总额范围内，近两年公司拟投入 19,336.27 万元用于“青岛利和生物健康食品项目”和“利和萃取陇南生物萃取项目”。

上述两个项目拟投入的具体情况如下：

单位：万元

序号	项目	青岛利和生物健康食品项目	利和萃取陇南生物萃取项目	合计占总投资比例
1	土地及工程建设	7,110.00	1,880.00	46.49%
2	设备购置款	3,326.27	2,860.00	31.99%
3	其他费用	100.00	60.00	0.83%
4	铺底流动资金	2,000.00	2,000.00	20.69%
合计		12,536.27	6,800.00	100.00%
拟投入募集资金金额		1,500.00	1,000.00	-

公司计划使用本次募集资金中的 2,500.00 万元用于上述项目的建设，其余部分公司通过自筹、银行贷款等方式解决。

(4) 项目建设计划

1) 青岛利和生物健康食品项目

利和生物健康食品项目目前待开工，一期二期已在青岛市城阳区行政审批服务局备案，项目统一编码为“2019-370214-14-03-000005”；并取得青岛市生态环境局城阳分局“青环城审[2019]134号”批复，以及编号为“鲁 2019 青岛市城阳区不动产权第 0029173 号”的不动产权证书。截至本定向发行说明书披露日，三期正在申报建设项目审批流程。

2) 利和萃取陇南生物萃取项目

利和萃取陇南生物萃取项目一期已取得陇南市成县发展和改革委员会“成发改字[2018]263号”备案，并已取得成县环境保护局“成环评报告表发[2018]09号”批复；并取得编号为“甘 2018 成县不动产权第 0000372 号”的不动产权证书。截至本定向发行说明书披露日，一期项目已竣工投产，二期三期正在申报建设项目审批流程。

(5) 项目完成后对公司的影响

本次股票发行募集资金有利于提高公司的综合实力，加速中餐味道标准化全产业链布局，促进公司主营业务的发展，有效降低公司的资产负债率，改善公司财务状况，进而提升公司的盈利能力及市场竞争力。

(八) 本次发行募集资金专项账户的设立情况以及保证募集资金合理使用的措施

本次发行，公司已召开董事会审议通过了《关于设立募集资金专户并签署三方监管协议》的议案，待股东大会审议批准后执行。该募集资金专项账户作为认购账户，不得存放非募集资金或用作其他用途。

公司第一届董事会第十六次会议、2017 年第四次临时股东大会审议通过了《关于公司制定募集资金管理制度的议案》的议案并在全国股转系统网站披露《募集资金管理制度》。《募集资金管理制度》明确了募集资金使用的存储、使用、用途变更及管理要求。

(九) 是否存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情形

1	公司未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近一期定期报告。	否
2	最近 12 个月内，公司或其控股股东、实际控制人被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公司采取书面形式自律监管措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，或者因违法行为被司法机关立案侦查等。	否

(十) 本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次股票发行前公司滚存未分配利润由发行后新老股东按照发行后的持股比例共同享有。

(十一) 本次发行是否需要经中国证监会核准

根据《非上市公众公司监督管理办法》，股票公开转让的公众公司向特定对象发行股票后股东累计不超过 200 人的，中国证监会豁免核准，由全国股转系统自律管理。截至本定向发行说明书披露日，公司股东为 24 人，本次发行后，公司股东人数预计不会超过 200 人，符合豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

(十二) 本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案的情况

本次股票发行后，公司股东人数不超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理办法》关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的情形。本次定向发行的生效与实施尚需提交全国股转系统审查，并取得其出具的无异议函。

公司及现有股东不涉及国资和外资，公司也不属于金融类金融企业，因此本次定向发行不需要履行国资、外资、金融等相关主管部门的审批、核准或备案程序。

本次发行对象尚未确定，公司待发行对象确定后进一步落实发行对象是否须履行国资、外资等主管部门审批、核准或备案等程序。

(十三) 表决权差异安排

公司在定向发行前不存在特别表决权股份，公司不存在表决权差异安排。

三、非现金资产认购情况

本次发行不涉及非现金资产认购。

四、本次发行对申请人的影响

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响
本次发行前后公司治理结构、控股股东和实际控制人不会变化，不会给公司经营管理带来不利影响。通过本次股票发行，能够缓解公司流动资金压力，增加公司生产产能，提高盈利能力和抗风险能力，同时增强公司资金实力，优化公司财务结构，增加公司的综合竞争力，为公司日后发展带来积极的影响。
（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况
本次发行完成后，公司总资产、净资产等财务指标提高，资产负债率降低，资本负债结构更加稳健；公司流动现金增加，有助于公司业务发展的资金需求，促进公司业务规模的扩大，有利于提高公司的盈利能力，增强公司的综合竞争力。本次定向发行完成后，公司的筹资活动产生的现金流入将有所增加。
（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等变化情况
本次定向发行后，公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等不会发生变化。
（四）发行对象以资产认购公司股票的，是否导致增加本公司债务或者或有负债
公司本次定向发行对象均以现金方式认购，不存在发行对象以资产认购的情形。
（五）本次定向发行前后公司控制权变动情况
本次发行前后公司实际控制人未发生变化均为王斌与张永昌二人。王斌、张永昌两人一直对公司的董事会决议及日常经营产生实质影响，并通过一致协商共同控制公司的财务和经营政策。本次定向发行前，公司股权较为分散，虽有实际控制人但无单一控股股东。按照最高发行 5,200,208 股测算，发行股份占发行后总股本的比例为 16.67%，第一大股东的持股比例将由发行前的 12.52% 稀释至 10.43%，若存在单一认购对象认购比例过高等情况，可能会导致第一大股东变动。如果本次定向发行导致公司第一大股东发生变化，公司将严格按照相关法律法规的要求，履行相关程序和信息披露义务。
（六）本次定向发行对其他股东权益的影响
本次定向发行后，公司的总资产及净资产等均有所提升，公司资产负债率将有所下降，有利于增强公司实力，缓解公司资金压力，进一步改善公司财务状况，提高市场竞争力，对其他股东权益或其他类别股东权益有积极的影响。
（七）本次定向发行相关特有风险的说明
本次股票发行不存在其他特有风险。

五、其他重要事项

本次发行拟提交股东大会批准和授权的相关事项如下：

- 1、《关于〈青岛利和萃取股份有限公司股票定向发行说明书〉的议案》；
- 2、《关于本次定向发行无现有股东优先认购安排的议案》；
- 3、《关于提请公司股东大会授权公司董事会办理公司股票发行相关事宜的议案》；
- 4、《关于设立募集资金专户并签署三方监管协议的议案》；
- 5、《关于修改〈公司章程〉的议案》。

六、中介机构信息

（一）主办券商

名称	渤海证券股份有限公司
住所	天津经济技术开发区第二大街 42 号写字楼 101 号
法定代表人	安志勇
项目负责人	曾斌斌
项目组成员（经办人）	蔡俊杰
联系电话	022-28451885
传真	022-28451643

（二）律师事务所

名称	北京市天元律师事务所
住所	北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 10 层
单位负责人	朱小辉
经办律师	王韶华、顾鼎鼎
联系电话	010-57763888
传真	010-57763777

（三）会计师事务所

名称	中天运会计师事务所（特殊普通合伙）
住所	北京市西城区车公庄大街 9 号院 1 号楼 1 门 701-704
执行事务合伙人	祝卫
经办注册会计师	张志良、徐建来
联系电话	010-88395676
传真	010-88395200

（四）股票登记机构

名称	中国证券登记结算有限责任公司北京分公司
住所	北京市海淀区地锦路 5 号 1 幢 401
法定代表人	戴文桂
联系电话	400-8058058
传真	010-50939716

七、有关声明

(一) 申请人全体董事、监事、高级管理人员声明

本公司全体董事、监事、高级管理人员承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

全体董事签名：

_____ 王斌	_____ 张永昌	_____ 王振尧
_____ 黄柳	_____ 李栋	

全体监事签名：

_____ 孙西丽	_____ 王斌	_____ 张立华
--------------	-------------	--------------

全体高级管理人员签名：

_____ 张永昌	_____ 王振尧	_____ 樊鹏飞
_____ 黄柳		

利和味道（青岛）食品产业股份有限公司

年 月 日

(二) 申请人控股股东、实际控制人声明

本公司或本人承诺本定向发行说明书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任。

实际控制人签名：

王斌

张永昌

年 月 日

八、备查文件

- （一）第二届董事会第十五次会议决议；
- （二）其他与本次定向发行有关的重要文件。